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14 Lunes 
de diciembre Primer round 

¿Contamos con los perfiles 
adecuados a las necesidades 
tecnológicas del sector?

Conexión de asistentes

Inauguración
Juan Carlos Suárez-Quiñones Fernández 
Consejero de Fomento y Medio Ambiente de Castilla y León

Ricardo Fortuoso Martín
Presidente de AEICE

Presentación de BIMTECNIA 2020 
Jose Emilio Nogués Mediavilla
CEO de ARQTEAM

Enrique M. Cobreros García
Director de AEICE

Presentación del Bloque
Rufino Hernández Minguillón
Catedrático de la UPV/EHU

Los perfiles que necesita el sector
Estudio de arquitectura: “Perfiles profesionales necesarios para un estudio de 
arquitectura del siglo XXI”
Javier García Moreno
BIM Manager en Arnaiz & Partners

Gabinete de ingeniería: “Capacidades profesionales demandadas por la ingeniería 
civil”
Marta Muelas González
Responsable de RR.HH. y RSE de 1A Ingenieros

Empresa constructora: “Nuevos técnicos para la construcción”
Manuel Vidal Béjar
Director de Grandes Proyectos Internacionales y Análisis de Riesgos de COPASA

Los perfiles que prepara el sistema educativo
Ponencias:
Perfil educativo BIM de F.P. “Perfiles educativos digitales en FP para el sector de la 
construcción”

10.00h

10.15h

10.30h

10.35h

11.00h



Agustín Sigüenza Molina
Director General de Formación Profesional, Régimen Especial y Equidad Educativa de la Junta de 
Castilla y León 

Perfil educativo BIM de Universidad. . “Universidad/sector construcción: Mapa de capacidades 
identificadas”
Eloi Coloma Picó
Director del Máster “Open BIM Delivery and Management” de la UPC

Montserrat Armengol Aragonés
Coordinadora del Máster “Open BIM Delivery and Management” de la UPC

Mesa redonda 'Perfiles demandados vs. perfiles existentes'
Modera
Rufino Hernández Minguillón
Catedrático de la UPV/EHU
Participan los ponentes de los bloques anteriores

Descanso y café virtual

Mesa redonda '¿Garantizan el perfil requerido las certificaciones?'
Modera
José Emilio Nogués Mediavilla
CEO de ARQTEAM

Participan
Certificación ACP
Javier Méndez Martínez
Director del Gabinete Técnico de Aparejadores de Madrid

Marca ICCL Perfil Profesional Certificado
Felipe Romero Salvachúa
Director Técnico del Área de Certificación del ICCL

Itinerario formativo BIM de la FLC
David Rodríguez Ruiz
Responsable BIM de la Fundación Laboral de la Construcción

Programa de Certificación Profesional buildingSMART
Sergio Muñoz Gómez
Secretario del BuildingSMART Spanish Chapter

Conclusiones
Carmen Devesa Fernández
Directora de proyectos de AEICE

Final del primer round

11.30h

12.00h

12.15h

13.00h

13.15h



15Martes 
de diciembre Segundo round

¿Podemos mejorar los márgenes 
de beneficio gracias a las nuevas 
tecnologías?

Conexión de asistentes

Bienvenida e introducción
Carmen Devesa Fernández
Directora de proyectos de AEICE

Espacio patrocinador 

'Mejora de los procesos de diseño y producción'
Ponencias:
Diseño asistido por IA. “Automatización del diseño: oportunidad o amenaza”
Juan Bordallo Ruiz
CEO y fundador de ARCHITEChTURES

Promoción avanzada. “Nuevos paradigmas de la promoción inmobiliaria”

'Mejora de los procesos empresariales internos'
Ponencias:
Capacidades de diseño
Agnès Parcerisa
BIM Director y BIM Manager de la empresa

Antoni Durán
Arquitecto BIM Manager de Batlle i Roig

Entornos colaborativos
Andrés García Damjanov
Catenda

Descanso y café virtual
	

10.00h

10.15h

11.00h

11.45h



“Mejora de los procesos de construcción”. 
Ponencias:
Fase de diseño. “Diseño industrializado como base de la competitividad del sector”
Olatz Irulegi Garmendia
Dra. Arquitecta, Investigadora del Grupo de Investigación CAVIAR (UPV/EHU)

Fase de producción. “Una nueva construcción para un nuevo marco global”
Inmaculada Simó González
Directora General de GONSI

Conclusiones
Carmen Devesa Fernández
Directora de proyectos de AEICE

Espacio patrocinador 

Final del segundo round

12.00h

12.45h

13.00h

2020



16 Miércoles
de diciembre Tercer round

¿Cómo deben adaptarse los 
contratos para superar las barreras 
a la mejora?

Conexión de asistentes

Bienvenida e introducción
Carmen Devesa Fernández
Directora de proyectos de AEICE

Espacio patrocinador

Presentación del bloque
Ferrán Bermejo Nualart
Director Técnico del ITeC
 
 

'Los contratos privados: hacia los contratos colaborativos'
Ponencias:
Lo que debería ser un IPD. “Contratos colaborativos IPD:lo que deberían ser”
Miguel Tapia Gordon
Director General de CORE

Lo que es un IPD hoy en la práctica. “Experiencia práctica de aplicación de IPD desde la 
Dirección Facultativa”
Gonzalo Alarcia Fernández
Arquitecto en G33 Arquitectura y Urbanismo

“Experiencia práctica de aplicación de IPD desde la empresa constructora”
Manuel González Díaz
Director Técnico de Construcciones ACR

Mesa redonda: Oportunidades de mejora de los contratos 
multiparte'
Modera
Ferrán Bermejo Nualart
Director Técnico del ITeC
Participan los ponentes del bloque anterior

10.00h

10.15h

10.20h

11.15h



Descanso y café virtual 

“Los contratos públicos: capacidades de la LCSP”. 
Ponencias:
La visión desde la Administración. “Los contratos públicos ante las nuevas necesidades del 
sector de la construcción: visión desde la Administración Pública”
José Manuel Martínez Fernández
Vicesecretario General en Ayuntamiento de Valladolid

La visión de los contratistas: posibilidades de la LCSP. “Los contratos públicos ante las 
nuevas necesidades del sector de la construcción: visión desde las empresas contratistas”
Carlos Borrego García
Director del Departamento Jurídico de la CNC

Conclusiones
Carmen Devesa Fernández
Directora de proyectos de AEICE

Espacio patrocinador 

CLAUSURA
María Pardo Álvarez
Directora General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo de la Junta de Castilla y León

DESPEDIDA BIMTECNIA 2020

12.00h

12.40h

12.55h

13.00h

2020

11.45h


